中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115         证券简称：中国东航       公告编号：临 2022-036

中国东方航空股份有限公司

2022 年 6 月运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

一、运营情况

2022 年 6 月我国本土新冠肺炎疫情整体呈波动下降状态，航空客运市场有

所恢复，但疫情仍在世界范围内持续流行，奥密克戎 BA.5 亚分支正成为全球主

要流行毒株，我国仍面临较大的“外防输入，内防反弹”的疫情防控压力。中国

东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）客运运力投入（按可用座公里计）

同比下降 52.53 %，其中国内、国际、地区航线客运运力投入分别同比下降 52.78 %、

30.36 %和 99.30%；旅客周转量（按客运人公里计）同比下降 58.24%，其中国内、

国际和地区航线旅客周转量分别同比下降 58.57%、20.39%和 99.66%；客座率为

64.78%，同比下降 8.85 个百分点，其中国内、国际、地区航线客座率分别同比

下降 9.12 个百分点、上升 6.71 个百分点、下降 32.80 个百分点。

货运方面，本公司货运业务包括常规情形下的客机货运业务（主要为客机腹

舱业务）和非常规情形下的客机货运业务（主要为“客改货”业务），且该业务

已交由中国货运航空有限公司独家经营。2022 年 6 月货邮周转量（按货邮载运

吨公里计）同比下降 30.15 %。

2022 年 6 月，本公司无新开航线。

二、飞机机队

2022 年 6 月，本公司无引进和退出飞机。截至 2022 年 6 月末，本公司合计

运营 750 架飞机，其中自有飞机 265 架，融资租赁飞机 270 架，经营租赁飞机

215 架。

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

飞机机队具体情况如下：

单位：架

序  号 机  型 自有 融资租赁 经营租赁 小计

宽体客机 44 49 5 98

1 B777 系列 10 10 0 20

2 B787 系列 3 7 0 10

3 A350 系列 1 11 0 12

4 A330 系列 30 21 5 56

窄体客机 219 216 210 645

5 A320 系列 117 144 96 357

6 B737 系列 102 72 114 288

支线客机 2  5  0  7

7 ARJ 系列 2  5  0  7

合    计 265 270 215 750

注：上述飞机机队中不包括本公司 5架公务机。

三、主要运营数据

2022年 6

月月度完成

数

2021年 6

月月度完成

数

同比增长

2022年 6

月累计

完成数

2021 年 6

月累计

完成数

同比增长

客运数据

可用座公里（ASK）

（百万）
7,041.41 14,834.09 -52.53% 44,535.60 85,932.57 -48.17%

－国内航线 6,817.70 14,437.42 -52.78% 42,960.94 83,485.90 -48.54%

－国际航线 223.18 320.47 -30.36% 1,342.74 2,102.86 -36.15%

－地区航线 0.53 76.21 -99.30% 231.93 343.80 -32.54%

客运人公里

（RPK）（百万）
4,561.33 10,922.08 -58.24% 27,005.95 60,848.10 -55.62%

－国内航线 4,441.51 10,721.62 -58.57% 26,231.10 59,850.18 -56.17%

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

－国际航线 119.64 150.29 -20.39% 645.09 804.46 -19.81%

－地区航线 0.17 50.18 -99.66% 129.76 193.46 -32.93%

载运旅客人次

（千）
3,160.28 8,024.79 -60.62% 18,675.62 44,351.51 -57.89%

－国内航线 3,142.37 7,969.00 -60.57% 18,490.53 44,092.24 -58.06%

－国际航线 17.79 22.73 -21.74% 97.56 130.75 -25.39%

－地区航线 0.12 33.06 -99.64% 87.53 128.52 -31.89%

客座率(%) 64.78 73.63 -8.85pts 60.64 70.81 -10.17pts

－国内航线 65.15 74.26 -9.12pts 61.06 71.69 -10.63pts

－国际航线 53.61 46.90 6.71pts 48.04 38.26 9.79pts

－地区航线 33.04 65.84 -32.80pts 55.95 56.27 -0.32pts

货运数据

可用货邮吨公里

（AFTK）（百

万）

556.01 845.09 -34.21% 3,274.26 5,138.57 -36.28%

－国内航线 56.19 264.22 -78.73% 679.63 1,777.53 -61.77%

－国际航线 497.47 575.52 -13.56% 2,574.19 3,334.08 -22.79%

－地区航线 2.35 5.36 -56.16% 20.45 26.96 -24.15%

货邮载运吨公里

（RFTK）（百

万）

230.66 330.21 -30.15% 1,268.02 1,807.09 -29.83%

－国内航线 37.46 70.83 -47.12% 254.27 423.30 -39.93%

－国际航线 192.55 258.42 -25.49% 1,008.76 1,378.51 -26.82%

－地区航线 0.66 0.96 -31.25% 4.99 5.28 -5.49%

货邮载运量

（公斤）

（百万）

51.33 80.73 -36.41% 310.10 463.96 -33.16%

－国内航线 23.96 49.17 -51.27% 167.92 291.48 -42.39%

－国际航线 26.70 30.58 -12.69% 137.17 167.15 -17.94%

－地区航线 0.68 0.98 -30.82% 5.00 5.33 -6.22%

货邮载运率(%) 41.49 39.07 2.41pts 38.73 35.17 3.56pts

－国内航线 66.67 26.81 39.86pts 37.41 23.81 13.60pts

－国际航线 38.71 44.90 -6.19pts 39.19 41.35 -2.16pts

－地区航线 27.97 17.90 10.07pts 24.41 19.60 4.81pts

综合数据

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

可用吨公里

（ATK）

（百万）

1,189.73 2,180.16 -45.43% 7,282.47 12,872.50 -43.43%

－国内航线 669.78 1,563.59 -57.16% 4,546.11 9,291.26 -51.07%

－国际航线 517.55 604.36 -14.36% 2,695.03 3,523.34 -23.51%

－地区航线 2.39 12.22 -80.44% 41.32 57.90 -28.64%

收入吨公里

（RTK）

（百万）

636.49 1,299.62 -51.02% 3,664.57 7,219.62 -49.24%

－国内航线 432.78 1,022.58 -57.68% 2,582.99 5,747.24 -55.06%

－国际航线 203.04 271.67 -25.26% 1,065.17 1,449.99 -26.54%

－地区航线 0.67 5.36 -87.50% 16.41 22.40 -26.74%

综合载运率(%) 53.50 59.61 -6.11pts 50.32 56.09 -5.77pts

－国内航线 64.62 65.40 -0.78pts 56.82 61.86 -5.04pts

－国际航线 39.23 44.95 -5.72pts 39.52 41.15 -1.63pts

－地区航线 28.07 43.89 -15.82pts 39.72 38.68 1.04pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含全货机机队数据。

四、风险提示

本公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据本公司内部资料汇总编制

而成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披

露的数据存在差异。本公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。

本公司披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注

意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

疫情对本公司业务仍存在重大影响，其持续时间和严重程度存在较大不确定

性，敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所

网站（www.hkex.com.hk）和本公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发

布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2022 年 7 月 15 日